
1 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
____________________________ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  
учреждение высшего образования  

«Пензенский государственный университет  
архитектуры и строительства» 

(ПГУАС) 
 
 
 
 
 
 

С.Ю. Андреев, М.А. Сафронов, Е.А. Титов  
 
 
 

 
ФЛОТАЦИОННАЯ ОЧИСТКА 

НЕФТЕСОДЕРЖАЩИХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 
СТОЧНЫХ ВОД С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ  

РОТОРНО-ДИСПЕРГИРУЮЩЕГО УСТРОЙСТВА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Пенза 2017  



2 

УДК 628.3.034.2(035.3) 
ББК 38.761.2 

А65 
Рецензенты:  доктор технических наук, заведующий ка-

федрой «Транспортные машины» профессор 
В.В. Салмин (ПГУ);  
доктор технических наук, профессор ка-
[...]
регулировался вентилями 11 и 12 и измерялся расходомерами 4. 

Расход подаваемого водовоздушным эжектром 7 воздуха контролиро-
вался поплавковым ротаметром 6 и регулировался вентилем 5 таким обра-
зом, что величина газонаполнения водовоздушной смеси, подаваемой в ро-
торно-кавитационное устройство 8, составляла φ= 0,5. 



100 

Величина скорости водовоздушной смеси в патрубке камеры входа ро-
торно-кавитационного устройства 8 поддерживалась на уровне кв = 3 мс. 
Величина окружной скорости поверхности ротора, покрытой силикатной 
эмалью МК-5, в роторно-кавитационном устройстве устанавливалась на 
уровне ок = 3,0 мк. Расход диспергированной водовоздушной смеси, пода-
ваемой на напорный гидроциклон 22, регулировался вентилями 13 и 14. 

Величина относительного расхода гидроциклона вс
гц

ож

Q
Q

Q
 , определя-

ющего соотношение расходов отводимой с циклоном водовоздушной смеси 

всQ , м3/с, и потока осветленной жидкости ожQ , м³, регулировалась венти-
лями 29 и 30. 

Проскок водовоздушной смеси из камеры выхода гидроциклона 22 кон-
тролировался с помощью стеклянной колонны 23, которая использовалась 
для определения величины коэффициента газонаполнения водовоздушной 
смеси, отводимой с гидроциклона 22. 

В ходе проведения второго этапа исследований решались следующие за-
дачи: 

1. Определение эффективности метода реагентной флотационной обра-
ботки промывных сточных вод предприятия машиностроительного про-
филя в напорном гидроциклоне. 

2. Установление влияния дозы коагулянта на эффективность флотаци-
онной очистки промывных сточных вод предприятия машиностроительного 
профиля. 

3. Выявление зависимости эффективности процесса флотационной 
очистки промывных сточных вод предприятия машиностроительного про-
филя от дозы флокулянта. 

Исследования флотационной очистки сточных вод предприятия маши-
ностроительного профиля проводились на опытной установке, схема кото-
рой представлена на рис. 4.1. Исходная концентрация нефтепродуктов в 
сточных водах нпС =470 мг/л, концентрация взвешенных веществ ввС =3100 
мг/л. Вентиль 3 закрывался. Расход сточных вод, перекачиваемых насосом 
2, регулировался вентилями 11 и 12. Вентилями 13, 14 и 29, 30 устанавлива-
лась оптимальная величина относительного расхода гидроциклона гцQ , зна-

чение которой определялось на первом этапе исследований. 
Насосом-дозатором 19 в трубчатый смеситель 17 из расходного бака ко-

агулянта 18 подавался коагулянт. В качестве коагулянта использовался рас-
твор известкового молока. Доза коагулянта по товарному продукту (негаше-
ная известь ГОСТ 9179-77) изменялась в пределах uD = 50-450 мг/л. 

Насосом-дозатором 21 в трубчатый смеситель 17 из расходного бака 20 
подавался флокулянт. В качестве флокулянта использовался катионоактив-
ный сополимер акриламида АК636Р КП-555, выпускаемый по ТУ 2216-012-



101 

55373366-2007. Доза флокулянта по товарному продукту составляла  
Dф = 0,25–4 мг/л. 

Очищенные сточные воды собирались из патрубка 25 стеклянной ко-
лонны 23 и направлялись на химический анализ. 

В процессе проведения экспериментальных исследований флотацион-
ной очистки промывных сточных вод машиностроительного предприятия 
контролировались следующие показатели: концентрация нефтепродуктов; 
содержание взвешенных веществ. Содержание нефтепродуктов контроли-
ровалось гравиметрическим способом. Определение концентрации взве-
шенных веществ проводили методом фильтрования через беззольный бу-
мажный фильтр (белая лента). 

 

4.2. Результаты экспериментальных исследований процесса 
разделения диспергированной водовоздушной смеси  

в поле действия центробежных сил 

Результаты экспериментальных исследований зависимости критиче-
ской величины относительного расхода гидроциклона гцQ , при которой 

наблюдался проскок водовоздушной смеси в отводимых с камеры выхода 
сточных водах, от скорости водовоздушной смеси в патрубке камеры входа 

.ц вQ  представлены в виде графика, изображенного на рис. 4.4. 

Результаты экспериментальных исследований зависимости величины 
газонаполнения отводимой с гидроциклона водовоздушной смеси гц  от ве-

личины относительного расхода гидроциклона гцQ  и скорости водовоздуш-

ной смеси в патрубке камеры входа вгц  представлены в виде графиков на 

рис. 4.5. 

 
Рис.4.4. Зависимость критической величины относительного расхода  

гидроциклона гцQ , при котором наблюдается проскок водовоздушной смеси  
в отводимых с камеры выхода гидроциклона сточных вод от скорости  
водовоздушной смеси в патрубке камеры входа гидроциклона вгц  



102 

 
Рис. 4.5. Зависимость величины газонаполнения отводимой с гидроциклона  

водовоздушной смеси гц от величины относительного расхода  
гидроциклона 

гцQ  и скорости водовоздушной смеси  
в патрубке камеры входа гидроциклона вгц: 

1 – вгц = 1 м/с; 2 – вгц = 1,5 м/с; 3 – вгц  = 2 м/с 

Анализируя данные, представленные на графиках, изображенных на 
рис. 4.4 и 4.5, можно сделать следующие выводы: напорный гидроциклон 
предложенной конструкции является эффективным аппаратом для разделе-
ния диспергированной водовоздушной смеси; оптимальная величина отно-
сительного расхода гидроциклона гцQ = 0.15 при скорости водовоздушной 

смеси в патрубке камеры входа вгц = 1,5 м/с. 

Результаты экспериментальных исследований зависимости концентра-
ции нефтепродуктов нпС , мг/л, и взвешенных веществ ввС , мг/л, в сточных 
водах на выходе из напорного гидроциклона от дозы коагулянта kD , мг/л, 
представлены в виде графиков, изображенных на рис. 4.6. 

 



103 

 
Рис. 4.6. Зависимости величин концентраций нефтепродуктов Снп, мг/л,  

и взвешенных веществ Свв, мг/л, в сточных водах на выходе  
из напорного гидроциклона от дозы коагулянта Dк мг/л: 

1 – концентрация нефтепродуктов Снп, мг/л;  
2 – концентрация взвешенных веществ Свв, мг/л 

Результаты экспериментальных исследований зависимости концентра-
ции нефтепродуктов нпС , мг/л, и взвешенных веществ ввС  в сточных водах 
на выходе из напорного гидроциклона от дозы коагулянта кD , мг/л (при 
дозе коагулянта D= 250 мг/л) представлены в виде графиков, изображенных 
на рис. 4.7. 

 
Рис. 4.7. Зависимости концентрации нефтепродуктов Снп, мг/л,  

и взвешенных веществ Свв, мг/л, в сточных водах на выходе из напорного гидро-
циклона от дозы коагулянта (при дозе коагулянта Dк = 250 мг/л):  

1 – концентрация нефтепродуктов Снп, мг/л;  
2 – концентрация взвешенных веществ Свв, мг/л 



104 

Обработка экспериментальных данных, полученных в ходе исследова-
ния процессов разделения диспергированной водовоздушной смеси в 
напорном гидроциклоне и реагентной флотационной очистки сточных вод 
по методу наименьших квадратов, позволила получить следующие матема-
тические зависимости: 

1. Зависимость критической величины относительного расхода гидро-
циклона гцQ , при которой наблюдается проскок водовоздушной смеси в отво-

димых с камеры выхода гидроциклона сточных водах, от скорости водовоз-
душной смеси в патрубке входа гидроциклона вгц , м/с (при вгц =0,5-2,5 м/с) 

0,5100,176 вгцгцQ    .  (4.1) 

2. Зависимость величины газонаполнения отводимой с гидроциклона 
водовоздушной смеси гц  от величины относительного расхода гидроцик-

лона гцQ  и скорости водовоздушной смеси в патрубке камеры входа гидро-

циклона вгц , м/с (при вгц = 0,5 – 2,5 м/с; гцQ = 0,11 – 1,0) 

0,3580,3340,23гц вгц гцQ     (4.2) 

3. Зависимость величины концентрации нефтепродуктов Снп, мг/л, в 
сточных водах на выходе из напорного гидроциклона от дозы коагулянта 
Dк, мг/л, и дозы флокулянта Dф, мг/л (при Dк= 250–450 мг/л и Dф = 0-4 мг/л) 

0,438 0,0959238,014 (1 0.668 )нп к фС D D  , мг/л. (4.3) 

4. Зависимость величины концентрации взвешенных веществ Свв, мг/л, 
в сточных водах на выходе из напорного гидроциклона от дозы коагулянта 
Dк, мг/л, и дозы флокулянта Dф, мг/л (при Dк = 250– 450 мг/л и Dф = 0-4 мг/л) 

0,607 0,0458855,492 (1 0.725 )вв к фС D D  , мг/л. (4.4) 

 

Выводы 

1. Напорный гидроциклон предложенной конструкции позволяет эф-
фективно разделять диспергированную в роторно-кавитационном устрой-
стве водовоздушную смесь. 

2. Значение критической величины относительного расхода гидроцик-
лона, при которой наблюдается проскок водовоздушной смеси в отводимых 
с камеры выхода гидроциклона сточных водах, увеличивается с гцQ = 0,11 

до гцQ = 0,25 при снижении величины скорости диспергированной водовоз-

душной смеси в патрубке входа гидроциклона с вгц =2,5 м/с до вгц =0,5 м/с. 



105 

3. Обработка диспергированной водовоздушной смеси в напорном гид-
роциклоне является эффективным методом реагентной флотационной 
очистки промывных сточных вод предприятия машиностроительного про-
филя, позволяющим снизить концентрацию взвешенных веществ в 456 раз 
и концентрацию нефтепродуктов в 124 раза. 

4. Использование коагулянта (известкового молока) при дозе  
Dк = 250–450 мг/л в процессе флотационной очистки сточных вод предпри-
ятия машиностроительного профиля на напорном гидроциклоне позволяет 
снизить концентрации загрязняющих веществ в очищенных сточных водах: 
взвешенных веществ – с Свв = 85–180 мг/л до Свв = 21-30 мг/л; нефтепродук-
тов – с Снп = 44-52 мг/л до 12-16 мг/л. 

5. Дополнительное использование флокулянта (катионоактивного поли-
мера полиакриламида КП-555) при дозе Dф = 1-4 мг/л в процессе флотаци-
онной очистки сточных вод предприятия машиностроительного профиля на 
напорном гидроциклоне позволяет снизить концентрации загрязняющих ве-
ществ в очищенных сточных водах: взвешенных веществ – с Свв = 21-30 мг/л 
до Свв = 4,8-6,8 мг/л; нефтепродуктов – с Снп = 12-16 мг/л до Снп=2,8-3,8 мг/л. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



106 

5. ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ВНЕДРЕНИЕ ТЕХНОЛОГИИ 
ФЛОТАЦИОННОЙ ОЧИСТКИ ПРОМЫВОЧНЫХ  

СТОЧНЫХ ВОД С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ  
РОТОРНО-ДИСПЕРГИРУЮЩЕГО УСТРОЙСТВА 

5.1. Производственное внедрение технологии флотационной 
очистки промывочных сточных вод с использованием  
роторно-диспергирующего устройства на локальных  
очистных сооружениях ОАО «Пензтяжпромарматура» 

Производственное внедрение технологии флотационной очистки про-
мывочных сточных вод ОАО «Пензтяжпромарматура», предусматриваю-
щей использование роторно-кавитационного устройства, было осуществ-
лено в процессе проектирования и строительства локальных очистных со-
оружений. 

Среднее количество промывных сточных вод, образующихся в течение 
суток на предприятии, составляет 40 м3. 

Концентрации загрязняющих веществ в промывных сточных водах 
ОАО «Пензтяжпромарматура» и требования к качеству исходных промы-
вочных растворов представлены в табл. 3.1. 

Проектом локальных канализационных очистных сооружений преду-
сматривается повторное использование очищенных сточных вод в качестве 
промывочных растворов после добавления в них необходимого количества 
реагентов. 

Среднечасовой расход сточных вод, поступающих на локальные кана-
лизационные очистные сооружения промывных сточных вод, составляет 

стQ  = 5м3/ч. 
Расчетная продолжительность работы локальных канализационных 

очистных сооружений промывных сточных вод в течение суток цT = 8 ч. 

На основании проведенных экспериментальных исследований была раз-
работана следующая технологическая схема физико-химической очистки 
сточных вод от промывочных ванн ОАО «Пензтяжпромарматура (рис. 5.1). 

Промывные сточные воды самотеком поступают в приемный резервуар-
усреднитель 1, где происходит усреднение концентрации содержащихся в 
них загрязнений. Приемный резервуар-усреднитель 1 оснащен гидравличе-
ской системой перемешивания 3. Погружной насос 2 подает сточные воды 
в систему гидравлического перемешивания 3 и трубчатый смеситель 5. По-
следний смеситель в связи со значительной площадью раздела фаз «жид-
кость – стенка» позволяет существенно интенсифицировать процессы пере-
мешивания сточных вод с реагентами на микроуровне. 

В трубчатый смеситель 5 насосом-дозатором 29 из растворно-расход-
ного бака коагулянта 25 подается известковое молоко. 



10
7 

 
Р
ис

. 5
.1

. Т
ех
но
ло
ги
че
ск
ая

 с
хе
м
а 
ф
из
ик
о-
хи
м
ич
ес
ко
й 
оч
ис
тк
и 
ст
оч
ны

х 
во
д 

 
от

 п
ро
м
ы
во
чн
ы
х 
ва
нн

 О
А
О

 «
П
ен
тя
ж
пр
ом

ар
м
ат
ур
а:

  
1 

– 
пр
ие
м
ны

й 
ре
зе
рв
уа
р-
ус
ре
дн
ит
ел
ь 
от
ра
бо
та
нн
ы
х 
пр
ом
ы
вн
ы
х 
ст
оч
ны

х 
во
д;

 2
 –

 п
ог
ру
ж
но
й 
на
со
с;

 3
 –

 с
ис
те
м
а 

 
ги
др
ав
ли
че
ск
ог
о 
пе
ре
м
еш

ив
ан
ия

; 4
, 3

1–
46

 –
 з
ап
ор
на
я 
ар
м
ат
ур
а;

 5
 –

 т
ру
бч
ат
ы
й 
см
ес
ит
ел
ь;

 6
 –

 г
ид
ро
ци
кл
он

 ф
ло
та
ци
и;

  
7 

– 
ст
оя
к 
оч
ищ

ен
ны

х 
ст
оч
ны

х 
во
д;

 8
 –

 с
ис
те
м
а 
по
да
чи

 с
то
чн
ы
х 
во
д 
в 
ци
кл
он

; 9
 –

 к
ол
ьц
ев
ая

 с
ис
те
м
а 
дл
я 
сб
ор
а 
оч
ищ

ен
ны

х 
ст
оч
ны

х 
во
д;

 1
0 

– 
ка
рм

ан
 д
ля

 с
бо
ра

 п
ен
ы

; 1
1 

– 
ба
к 
дл
я 
сб
ор
а 
оч
ищ

ен
ны

х 
ст
оч
ны

х 
во
д;

 1
2 

– 
на
со
с 
дл
я 
пе
ре
ка
чк
и 
оч
ищ

ен
ны

х 
ст
оч
ны

х 
во
д;

 1
3 

– 
ра
сх
од
ом

ер
 о
чи
щ
ен
ны

х 
ст
оч
ны

х 
во
д;

 1
4 

– 
во
до
во
зд
уш

ны
й 
эж
ек
то
р;

 1
5 

– 
ро
та
м
ет
р;

  
16

 –
 р
от
ор
но

-к
ав
ит
ац
ио
нн
ое

 у
ст
ро
йс
тв
о;

 1
7 

– 
ст
оя
к-
кл
ас
си
ф
ик
ат
ор

 ф
ра
кц
ий

 в
од
ов
оз
ду
ш
но
й 
см
ес
и;

 1
8 

– 
ба
к 
дл
я 
сб
ор
а 

ос
ад
ка

; 1
9 

– 
на
со
с 
дл
я 
пе
ре
ка
чк
и 
ос
ад
ка

; 2
0 

– 
ба
к 
дл
я 
сб
ор
а 
ф
ло
то
ш
ла
м
а;

 2
1 

– 
на
со
с 
дл
я 
пе
ре
ка
чк
и 
ф
ло
то
ш
ла
м
а;

  
22

 –
 р
ас
тв
ор
но

-р
ас
хо
дн
ы
й 
ба
к 
ф
ло
ку
ля
нт
а;

 2
3 

– 
м
ех
ан
ич
ес
ка
я 
м
еш

ал
ка

; 2
4 

– 
на
со
с-
до
за
то
р 
ф
ло
ку
ля
нт
а;

  
25

 –
 р
ас
тв
ор
но

-р
ас
хо
дн
ы
й 
ба
к 
из
ве
ст
ко
во
го

 м
ол
ок
а;

 2
6 

– 
ка
рм

ан
 д
ля

 к
оа
гу
ля
нт
а;

 2
7 

– 
эр
ли
ф
т;

  
28

 –
 с
ис
те
м
а 
пн
ев
м
ат
ич
ес
ко
го

 п
ер
ем
еш

ив
ан
ия

; 2
9 

– 
на
со
с-
до
за
то
р 
ко
аг
ул
ян
та

; 3
0 

– 
ва
нт
уз

 



108 

Растворно-расходный бак 25 снабжен эрлифтом 27, подающим жид-
кость в карман 26. Сюда же загружается известь, которая растворяется в 
процессе фильтрования через нее жидкости, перекачиваемой эрлифтом 27. 
В трубчатом смесителе под действием известкового молока происходит 
процесс коагулирования загрязнений сточных вод. 

Коагуляция – процесс слипания частиц дисперсной системы при их 
столкновении в результате теплового движения или перемешивания. В про-
цессе коагуляции образуются агрегаты – более крупные (вторичные) дис-
персные частицы, состоящие из скопления мелких (первичных) частиц. 
Первичные частицы в таких агрегатах соединены силами межмолекуляр-
ного взаимодействия непосредственно друг с другом или через прослойку 
окружающей (дисперсной) среды. 

Коагуляция сопровождается прогрессирующим укрупнением частиц и 
уменьшением их общего числа в объеме жидкости. 

В результате обработки сточных вод известью образуются нераствори-
мые соединения фосфора, выпадающие в осадок, в частности фосфорит. 

2Na3 (PO4)3 + 3Ca (OH)2  Ca3 (PO4)3  + 6NaOH  (5.1) 

Образующиеся в обработанных сточных водах микрочастицы – фосфо-
риты и микрохлопья гидроксида кальция – сорбируют на своей поверхности 
содержащиеся в сточных водах загрязнения. С целью интенсификации про-
цесса хлопьеобразования и флокулирования образовавшихся микрочастиц 
и микрохлопьев в трубчатый смеситель 5 из растворно-расходного бака 22 
насосом-дозатором 24 подается раствор флокулянта. 

Растворно-расходный бак 22 оборудован механической мешалкой 23 
интенсифицирующей процесс растворения порошкообразного флокулянта. 

Флокуляция – процесс интенсивного укрупнения ранее сформирован-
ных частиц загрязнений, происходящий под действием высокомолекуляр-
ных веществ флокулянтов. 

Основным механизмом флокуляции является адсорбция (закрепление) 
линейных молекул флокулянта на поверхности микрочастиц скоагулиро-
ванных загрязнений, позволяющая сформировать мостиковые связи между 
частицами загрязнений и обусловливающая процесс их интенсивного 
укрупнения. 

В качестве флокулянта используется катионоактивный сополимер по-
лиакриламида АК 636 Р КП (ТУ 2216-012-55373366-2007), представляющий 
собой растворимый в воде линейный полимер, имеющий в своем составе 
заряженные катионные группы, состоящий из большого числа молекул со-